Quod vero in contradictorio judicio decretum est in Ma-

ceratensi Curia , confirmatur ex consuetudine , quam ex testium de facto proprio deponentium fide affert Casinius quoad Archidioecesim Camerinensem . Illius enim Capitulum Metropolitanæ testatur in Ecclesia tumultante fieri funera , etiamsi non sit illa Parochialis defuncti , et de emolumentis illorum occasione perceptis quartam tantummodo sibi vindicari Parochum ,, e questa prattica si è osservata costantemente tanto prima dell' erezione de' Cemeterj , che dopo , e si osserva tutt' ora a norma della Legge , ed immemorabile consuetudine stata sempre in vigore , e mai contraddetta , aggiungendo , che mentre in questa Città , e suo circondario era eretto , ed attivato il Cemeterio si trasportavano i Cadaveri nella Chiesa o prescritta dal defonto , o nella quale esisteva il suo sepolcro Gentilizio , ed ivi si ritenevano durante la celebrazione de' Divini Ufficj , e fino a tanto che non venivano trasportati al pubblico cemeterio , o in altre Chiese suburbane a ciò destinate , senza che l'indicata circostanza abbia prodotto la minima alterazione nella costante prattica da noi riferita , ed osservata senza minima contraddizione ,, . Quod iisdem fere verbis affirmant custos Minorum Observantium , et Prior , seu Parochus S. Mariæ in Via ejusdem Urbis , qui de facto proprio testantur ,, Questa prattica poi è stata sempre in vigore nè l' erezione de' Cemeterj hà prodotto sù di essa alcuna alterazione ,,

Quum quæstio isthæc , prout superius dixi immutata sit , tunc enim de jure sepeliendi , nunc de jure exponendi cadavera agitur , immutari forsitan aliquantulum poterit responsio , ideoque verbum illud quomodo adjungendum esse censi in primo Dubio . Ex iisdem inutilitas eruitur tertium reponendi dubium quod circa cadaveris exhumationem versatur , cum in publico cæmeterio sit depositum , duo igitur reponuntur dubio .

I. *An , et quomodo sit standum , vel recedendum a decisio in primo dubio in casu etc.*

Et quatenus affirmative ad primam partem .

II. *An*

II. *An sit standum, vel recedendum a decisis in secundo dubio in casu etc.*

Iterum proponatur.

ROMANA PENSIONIS. Ut Sacrarum indigentis consuleret Capitulum insignis Basilicæ et Collegiæ S. Mariæ Transtiberim Sanctissimo D. N. preces obtulit, ut ipsius Sacrarum favore annua pensio scutorum quinquaginta reservaretur super redditibus, et proventibus cujuslibet Canonialis præbendæ ultimo loco vacaturæ. Placuit Sacratissimo Principi Capituli votis obsecundare, datis litteris in forma Brevis die 28. Novembris anni 1806. , in quibus hæc ad rem leguntur „ *Onus pro tempore existenti Canonico dictæ Collegiæ Ecclesiæ, qui de illius Canonatu, et præbenda de caetero quomodocumque vacatura ultimo loco in posterum quomodolibet providebitur, relaxandi quolibet anno, donec ipse Cononicus ultimo loco, ut præfertur provisus extiterit, et non ultra, et donec alius præterquam ex infrascriptis Coadjutoribus (nimirum Josepho Bianchi, Alexandro Lazzarini, e Paulo Betti jam in ea Basilica a Sanctissimo constitutis) Canonico hujusmodi non successerit, annuam summam quinquaginta scutorum monetae Romanae ex fructibus, redditibus, proventibus, certis, et incertis suorum Canonatus, et Præbendæ penes pro tempore existen. dictorum Capituli, et Cononicorum Camerarium per eum ex præfatis fructibus, redditibus, et proventibus certis, et incertis, retinendam, ad effectum summam hujusmodi pro annuis ordinariis dictæ Collegiæ Ecclesiæ Sacrarum expensis erogandi Apostolica auctoritate . . . , perpetuo jungimus, et imponimus.*

Sess. 24. Cap. 13. De Reform.

Ab hac pensione solvenda exemptos voluit Sanctissimus memoratos Coadjutores hac adjecta lege „ *dum-*

modo tamen ipsi eisdem Canonatum, et Praebendam, in quibus ad praesens Coadjutores constituti existunt, ex persona illos nunc respective vacaturos, et non alios ex dictis praefatae Collegiatae Ecclesiae Canonatibus, et praeben. respective consequantur. In eventum enim, in quem ipsi aut eorum aliquis de quibuscumque aliis Canonatu, et praebenda praefatae Collegiatae Ecclesiae respective provisus fuerint, aut provisus fuerit, etiam ipsi, aut ipse summam praefatam qualibet anno ad effectum praefatum relaxare teneantur.

Anna 1819 Sacerdos Bontus ultimus Canonicus pensionem favore Sacrarii persolvit. Evenit tamen in eunte anno 1820., ut R. P. D. Conversi Sacrae Congregationis Boni Regiminis a Secretis Canonatum, quo in praefata Basilica fruebatur, favore Sacerdotis Secundi Piacenti in manu Sanctissimi resignaverit, reservata sibi annua pensione scutorum centum viginti, quae fere omnes absorbet praebendae fructus, et adjecta declaratione - *che non potendosi pagare la detta pensione coll' introito della terziaria, si debba supplire con quella de' comuni* - Fuit haec conditio a Sanctissimo probata in litteris Apostolicis favore Sacerdotis Piacenti die 27. ejusdem mensis Januarii expeditis, in quibus legitur - *Praesetum vero Magistrum Joannem Baptistam (Conversi) aliunde una cum pensione annua sexaginta octo ducatorum Auri hujusmodi, et Juliorum decem monetae Romanae super omnibus, et singulis dictorum Canonatus, et praebendae fructibus, redditibus, et proventibus certis, et incertis, ac etiam distributionibus quotidianis sibi per Nos reservari concessa commode vivere.* Statim post captam a Piacenti Canonatus possessionem Canonicus Bontus immunem se declaravit a praestatione pensionis erga Sacrarium, atque ad hoc onus teneri Canonicum Piacenti ceu ultimum Canonicum exposuit ejusdem Capituli Camerario, qui cum novisset praebendae redditus huic oneri impares ob pensionem R. P. D. Conversi resignanti prestandam quotidianarum distributionum partem Canonico resignatario favore Sacrarii retinuit.

Preces tunc Canonicus Piacenti Sanctissimo porrexit
ut

ut ab hac pensione solvenda declararetur exemptus, quae cum fuerint S. huic Congregationi ablegatae etiam cum clausula de aperitione oris, statim remissae fuerunt Eminentissimo Titulari pro informatione, et voto auditis tum Capitulo, tum Praesule **Conversi** in scriptis. Silet R. P. D. **Conversi** cum hodie non de pensione sibi nec ne solvenda agatur, sed tantum utrum **Sacrario** praestanda sit pensio a Canonico **Piacenti**, vel a Canonico **Bontus**. Silet etiam **Canonicus Bontus**, cum illius jura quodammodo sua fecerit Capitulum in folio Secretarii, quod Eminentissimus Titularis remisit, una cum deductis a Canonico **Piacenti**, haec addens - *Fateor rationum momenta a Canonico prolata non mihi ita arrisisse ut pro eo votum aperire possim: Non est dubium, quod nil ipse ex Canonici redditibus, sive certis, sive incertis, donec Praesul **Conversi** resignans in humanis sit, percipere possit; sed sive scienter, sive ignoranter sese ipse subjecerit oneribus, quibus Praebenda gravabatur, hoc certum est, parum suo negotio consultuisse, nec ei, ut opinor, aliud restat, quam male consultam beneficii resignationem lugere.*

*Potissimum vero quia onus, quod ipse praestare recusat in praejudicium esset recasurum Canonici **Bontus**, qui non sedens amplius in Stallo postremus, ab hujus erga **Sacrarium** pensionis praestatione jam exemptionem possidet, et jus quaesivit non solvendi: porro tritum in utroque jure est, gratias, seu favores exorbitantiam superare, quatenus jus alteri quaesitum aliquo modo laedere possint.*

Nulla est quaestio quoad Capitulum. Ejus siquidem jus percipiendi annuatim scuta quinquaginta pro expensis **Sacrarii**, sartum tectumque manet ex Apostolicis litteris, quibus Summus Pontifex hanc gratiam indulxit. Tota igitur quaestio est, an pensionis hujusmodi solutio prosequi debeat a Canonico **Bontus**, seu potius translata sit in **Canonicum Piacenti**. Capitulum contendit **Canonicum Piacenti** huic oneri obnoxium esse, quia in litteris Apostolicis pensio **Sacrario** praestanda de cernitur a quocumque Canonico, qui ultimo loco quomodolibet providebitur; Verbum enim quomodo libet juxta literalem significa-

tionem non secumfert dumtaxat ordinarias provisiones, sed etiam extraordinarias, nimirum per coadjutorias, et resignationes. Putat etiam ex concedentis mente propositam confirmari interpretationem. Dum enim Sacratissimus Princeps ultimo pro tempore existenti Canonico onus istud imposuit, excepit tres Coadjutores, qui tunc in ea Basilica jam constituti reperiebantur, si eandem praebendam fuissent consequuturi defuncto coadjuto, quatenus vero de alia praebenda providerentur, etiam eos huic annuae praestationi subjectos voluit. Porro juxta regulas juris *exclusio unius est inclusio alterius, et exceptio firmat regulam in contrarium* hac exceptione et exclusione trium praexistentium Coadjutorum firmavit regulam contra futuros Coadjutores inclusitque reliquos Canonicos extraordinariis modis praebenda providendos.

Nec Sacrarii jura contra Piacenti remorari posse autumat ab altera pensione R. P. D. Conversi persolvenda, illa enim prius fuit constituta *super redditibus, proventibus, certis, et incertis Canonicatus*; serius fuit altera approbata favore resignantis, unde juxta juris adagium *prior in tempore potior in jure*, sequitur Sacratio competere praelativum jus exigendi pensionem a Piacenti tum super redditibus praebendae, tum super distributionibus, quatenus illi impares evadant. Verum cum illi satis sint huic ferendo oneri, concludit pensionem dumtaxat R. P. D. Conversi debitam, solvendam esse ex redditibus Praebendae simul, et distributionibus. Diluit deinde geminam exceptionem ab oratore in precibus propositam; videlicet resignationem ejus favore factam non pure, et simpliciter sed sub conditione menstruae pensionis scut. decem non inducere veram vacationem, et provisionem, sed dumtaxat nudi tituli honorem; necnon Canonicum Vincentium Bianchi, qui provisus fuerat de Canonicatu suspenso ad dimittendum aes alienum a Sacratio contractum, subjectum non fuisse solutioni pensionis favore ejusdem Sacrarii.

Quoad primam enim animadvertit Capitulum, resignationem sepe dictam induxisse veram vacationem, ut patet ex litteris Apostolicis favore oratoris expeditis, in

in quibus Sanctissimus loquitur semper de vacatione videlicet cum apud S. Sedem eadem vocaverint, et vacent ad praesens tibi conferimus, et de illis etiam providemus; Id ipsum confirmant aliae Apostolicae literae pro tradenda possessione in novo Canonico Piacenti, in quibus ita habetur - *in Canonicum recipi. et in fratrem in stallis sibi in Choro, et locum in Capitulo, cum dicti juris plenitudine adsignatis, sibi que de dictorum Canonatus, et praebenda, ac annexorum eorumdem fructibus redditibus, et proventibus, juribus, obventionibus, et emolumentis universis integre responderi.*

Discrimen deinde exponit, quod inter Oratorem, et Canonicum Vincentium Bianchi intercedit; quodque ex ipsis Bullis favore Canonici Bianchi datis colligit; ubi ita ait SS. nus - *Volumus etiam, quod tu fructus, redditus dictorum Canonatus, et praebendae percipere non possis, nisi satisfactis prius singulis Ecclesiae praefatae creditoribus usque ad asses, quo interim tu tanquam ultimus dictae Ecclesiae Canonicus a solutione annua quinquaginta scutorum monetae Romanae ejusdem Ecclesiae Sacrario annualim facienda exemptus remaneas, ac proinde ob hanc expressam exemptionem, legemque a SSmo impositam factum est, ut Canonicus Visconti, licet tunc penultimus, in solutione pensionis perseveraverit. Cum vero haec eadem exemptio oratori non fuerit in literis Apostolicis concessa, nequit exemplo Canonici Bianchi jurari, sed ipsum, non vero Canonicum Bonatus, teneri ad pensionis solutionem.*

Priusquam ad ea descendam, quae ad declinandam solutionem pensionis favore Sacrarii adducit Canonicus Piacenti, aliquid in facto, et in jure est praemonendum. Ea viget consuetudo ex peculiari Constitutione in Ecclesia Collegiata S. Mariae Transtyberim, ut omnes redditus, qui simul coalescunt penes Capituli Camerarium, in duas dividantur partes, et unius, alteriusque fiat aequa partitio inter duodecim Canonicos. *Prima*, quae maxima est, et dicitur - *TÉRZIE-RIE* - in tres anni quadrimestres exercitur, et quilibet Canonicus ad suam assequendam portionem debet certum punctorum servitii numerum praestare intra quadrimestre, in quibuslibet diebus sibi benevi-

sis. Altera minima est, quæ vix octavam reddituum partem adæquat, et nominatur - COMMUNI - quæque distribuitur inter præsentis certis diebus, ut salarium, et emolumentum servitii. Prima constituit præbendam cujusque Canonici, altera exhibet distributiones favore inservientium tantum statutis diebus.

Nova in jure non est distinctio inter fructus Præbendæ, et distributiones, quam distinctionem post decretum Honorii III. in *Cap. licet 42. de Præben. et Dignit.* fuisse exornant *Fagnan. in Cap. Gravis. de restit. Spoliat. num. 83. Piton. discept. Eccles. 33. num. 18. Barbosa. in Jus. Canon. tit. 5. Cap. 32. num. 3. Rota in Recent. decis. 449. num. 13. et seq. part. 14 S. Congregatio in Tolentina 15. Januarii 1785.* Ex hac distinctione sequitur, ut distributiones - *appellatione fructuum Præbendæ nullatenus veniant; nam cum dentur ex labore prestito in Ecclesia, et ex servitio personali propter residentiam, et interessentiam, et sic illas tanquam stipendium operæ, et laboris Beneficiati acquirunt - ut legitur in addition. ad dec. 576 part. 4. tom. 3. Recent.*

Canonicus Piacenti opponit, nullos ab ipso percipi fructus Præbendæ, utpote qui omnes absumuntur a pensione debita Præsuli Conversi. Id ipsum confirmat Emus Titularis in hæc verba - *Non est dubium quod nihil ipse ex Canonicatus redditibus certis, sive incertis, donec Praesul Conversi in humanis sit, percipere possit. Quod si ita modo sese res habet, eo magis in posterum nihil certi, vel incerti percipiet ex præbendæ fructibus, sive - TERZIARIE - quia, ut ait Capitulum - la rendita di ogni Prebenda sarà anche minore per molti anni a causa del rilascio di scudi 30. annui per Canonico stabiliti per la ripristinazione della cassa Capitolare, per li depositi da farsi per l'estinzione de' debiti etc.*

Quod si omnes redditus præbendæ a pensione reservata in resignatione absumuntur, negat Piacenti posse Capitulum pro altera pensione debita Sacratio jus suum exercere super distributionibus, sive - *Communi - tum ex dispositione juris, tum ex voluntate Summi Pontificis, qui unam, alteramque pensionem con-*

concessit. Quod enim ex Salario, et ex mercede laboris debetur Canonico, non accensetur inter Canonice fructus, licet non dietim, sed diversis vicibus infra annum inter præbendatos dividatur. *Card. de Luc. de Benef. disc. 100. num. 13.* Quin sibi obstare putet, quod in literis Apostolicis, in quibus Sacrariorum addita est annua pensio scutorum 50. Summus Pontifex adhibuerit verba - *ex fructibus redditibus, et proventibus certis, et incertis* - Hæc enim verba licet per se generalia, et effrænata, cohiberi tamen debent ad ea tantum, quæ sunt ejusdem generis, et naturæ; unde et si comprehendant quoscumque præbendæ fructus, nequeunt tamen extendi ad distributiones, quæ nomine fructuum non veniunt.

Ita sane respondit S. Rotæ Tribunal in *Romana Pensionis 23 Maii 1644. coram Mellio*, in qua licet in præcedenti decisione *coram Firovano* censuisset per verba quibuscumque fructibus comprehendere distributiones, easque obnoxias esse solutioni pensionis; attamen reposita causa *coram Mellio* recedendum censuit a decisio, tum quia distributiones diversi generis sunt a fructibus præbendæ, tum quia in hoc casu pensio est materia odiosa propter beneficii servitutem; ut videre est in *addit. ad decis. 576. Part. 4. Recent. sub num. 50.* - *Licet indultum loquatur de pensionibus reservatis super fructibus, redditibus, et proventibus; sub his tamen non veniunt distributiones quotidianæ,*

Argumentum vero voluntatis Summi Pontificis eximendi distributiones, seu *Comuni* ab onere pensionis concessæ favore Sacrariorum deducit *ex discretiva*. Licet enim Pontifex in literis concessionis verba ut cumque generalia, „ *redditibus certis, et incertis* „ usurpaverit, nunquam vero meminuit de distributionibus, quæ nomine „ *Comuni* „ veniunt. E contrario cum Præsul Conversi Canonatum resignavit „ a favore di D. Secondo Piacenti con la riserva però di una pensione annua di scudi 120. „ expresse addidit „ *dichiarata, che non potendosi pagare la detta pensione coll' introito della Terziaria, si debba supplire con quella de Comuni* „ Summus vero Pontifex in litteris Apostolicis resignationem Canonatus, et reservationem pensionis probavit, „ *super omnibus, et singulis*

Canonicatus, et Praebendae fructibus, redditibus, et proventibus certis, et incertis, ac etiam distributionibus quotidianis. „ Si igitur ubi Pontifex voluit etiam distributiones obnoxias esse solutioni pensionis, id expresse declaravit; sequitur, ut ubi in altera pensione de distributionibus siluit, noluerit eas comprehendere, et rem omnem sub juris dispositione relinquere, vi cujus distributiones sub nomine quorumcumque fructuum praebendae minime veniunt.

Negat deinde Canonicus Piacenti, Sacrarium potiri jure potiori, quam R. P. D. Conversi ad exigendam pensionem, quia illud non fuit prius in tempore. Praesul namque usque ab anno 1788. suum possidebat Canonicatum immunem ab omni onere: Sacrarium vero non nisi anno 1806. a Sacratissimo Principe gratiam obtinuit exigendae pensionis ab ultimo ex Canonicis. Si itaque ille nunquam suum Canonicatum resignasset, nullum jus super hujus fructibus acquivisset Sacrarium. Sed Praesul Conversi die 27. Januarii 1820. sub conditione resignationem emisit „ *con la riserva però di un' annua Pensione di scudi 120. da pagarsi di quadrimestre in quadrimestre con ordine fisso del detto Signor Piacenti diretto al Signor Canonico Camerlengo* „ Vis autem conditionis ea est, ut actum, cui apposita fuerit, suspendat, donec verificetur ipsa conditio, juxta vulgata juris axiomata *non existit actus conditionatus, nisi antea purificata fuerit conditio, et ruerente conditione ruit conditionalium.*

Hinc deducit Canonicus Piacenti, pensionem debitam vi conditionis Praesuli Conversi, praesferre titulum anteriorem pensioni debitae Sacrario; Cum enim hujus jus initium non habeat, nisi a vacatione, et vacatio non detur nisi antea verificetur conditio pensionis, sequitur, ut haec sit praeferenda Sacrario ex regula, *qui prior in tempore potior in jure.* Reapse si Resignanti non solveretur statuta pensio, posset ipse ob inadimpletam conditionem revocare resignationem, et ad primævam Canonicatus possessionem redire, ut late Barbos. *Jur. Ecccl. univers. lib. 1. de priv. Cler. cap. 39. §. 3. num. 9., et seqq.:* Quin obstat pensionem Praesuli solvi posse distributionibus, quae in subsidium tantum huic oneri sub-

subjectæ fuerunt favore resignantis tantum, nunquam vero favore Sacrarii.

Ex his concludit Orator, se exemptum esse debere a præstanda pensione erga Sacrarium, cum istud jus non habeat super distributionibus, ac vicissim integri præbendæ redditus R. P. D. Conversi debeantur. Bene vero onus pensionis erga Sacrarium incumbere Canonico Bontus, qui eam persolvebat tempore resignationis Canonatus, eamque adhuc persolveret, nisi resignatio adfuisset. Quemadmodum vero illam præstabat absque damno, ita si ab ea modo exoneraretur, lucrum retraheret, integros redditus pereiciens resignatarii damno, qui iis omnino caret, ac super resignatione Præsulis Conversi lucraretur absque ullo jure annua scut. 50.

Quin sibi putet adversari Canonicum Bontus non amplius sedere ultimo loco; non enim sedenti ultimo loco, sed super redditibus ultimi Canonici fuit imposita pensio; quod evenit etiam Canonico Visconti, qui non amplius postremus sedebat in Choro, dum Canonicus Vincentius Bianchi quinquaginta scutata Sacrario non præstitit. Eædem autem in præsentiarum concurrunt circumstantiæ: Etenim, sicuti tunc Canonicus Bianchi præbenda fruebatur carente redditibus applicatis pro Ecclesiæ debitis; ita nunc orator Piacenti præbenda gaudet destituta fructibus Præsuli Conversi assignatis a Sanctissimo. Cum vero pensio favore Sacrarii imposita fuerit super ultima Canonicali præbenda redditus habente, quemadmodum tunc Canonicus Visconti, non ultimus, eam Sacrario præstabat, sic etiam modo ad id tenetur Canonicus Bontus, licet non sit postremus in numero Canonicorum, sed in præbenda redditus habente. Animadvertit postremo Canonicum Bianchi ad cathedram dumtaxat exemptum a sæpedito onere declaratum a Sanctissimo fuisse; quod ostenditur ex eo, quod nulla legatur derogatio facta litteris in forma Brevis, quæ datæ fuerunt anno 1806. favore Sacrarii, ac insuper eundem Canonicum Bianchi, qui tenebatur omnes Præbendæ fructus Ecclesiæ Creditoribus cedere, nihilominus libere sibi addixit distributiones „*Comuni* „ ut refert Capitulum „ *mentre era esente*

dal peso della pensione per la Sagrestia , ed escluso dai profitti della prebenda , percepiva però li Comuni . „

Dubium proponitur .

An, quomodo, et ad quem spectet onus solvendi Sacrario pensionem scutatorum quinquaginta in casu etc.

Non proposita cum sequentibus .

Sess. 25. cap. 17.
de Reform.

LANCIANEN. . In Lancianensi Archidioecesi pervertusta invaluit consuetudo , ut singulis annis in pervigilio Natalis SS. Apostolorum Petri , et Pauli universus Clerus Diœcesanus suam erga Pastorem obedientiam per manus osculum in Vesperarum solemnitate profiteatur , Clerus vero Civitatis in ipso die Festo intra Missarum solemnità idem obedientiæ , et sujectionis signum proprio Archiepiscopo exhibeat . Post pacta conventa cum Serenissimo Ferdinando utriusque Siciliæ Rege, Sanctissimus Dominus Noster Pius PP. VII. per suas litteras Apostolicas incipien . *De utiliori* varias prædicti Regni Ecclesias univit . Inter has vero sic disposuit de Ortonensi Ecclesia *supprimentes itidem Episcopalem Ecclesiam Ortonensem, Ecclesiam, et Dioecesim hujusmodi perpetuo, adjungimus, et incorporamus Archiepiscopali Ecclesie Lancianensi, cui nullus suffragabitur Episcopus* . Hinc modernus Archiepiscopus Lancianensis eandem consuetudinem , de qua superius memini , extendere volens ad unitam Ecclesiam, Capitulum, et Clerum universum Ortonensem ad obedientiam sibi præstandam cum Clero Diœcesano Lancianensi per Edictum diei 20. Junii præteriti anni vocavit . At Canonici , et Clerus Ortonensis , ut a novo hoc onere exi-

merentur, supplices S. Congregationem, edierunt - per non mostrarsi di loro sola volontà contumaci agli ordini del proprio Pastore,, postulantes ut a S. Ordine declararetur,, non essere eglino tenuti all' esecuzione di simile Editto,,.

Archiepiscopum requisivi pro Informatione, et voto auditis Capitulis Lancianen, et Ortonen in scriptis nec non Promothore Fiscali, et ut referret de Ecclesie Constitutionibus, et consuetudine quoad præteritum in utraque Ecclesia Lancianen, et Ortonen. Una, eademque sententia est tum Archiepiscopi, tum Lancianensis Capituli, tum Promothoris Fiscalis, pro exteutione consuetudinis etiam ad Civitatem, et Clerum Ortonensem, ut ita ostendatur communio aliarum Ecclesiarum cum Cathedra Archiepiscopali, fidei unitas magis promoveatur, concordia, et charitas inter fideles habitatione dissitos foveatur, qui dum solemniter profitentur sibi unum, eundemque esse Pastorem, et Patrem, fraterna charitate invicem jungantur.

Tanti vero hæc non esse putant Canonici, et Clerus Ortonensis, ut consuetudini, quæ nunquam in propria Ecclesia viguit, subjiciantur. Ajunt enim subjectionis signum Archiepiscopo juxta præscriptum Canonum non nisi in Synodo, vel Visitatione Pastoralis exhibendum esse, nec Communionem totius Diocesis in fidei unitate indigere materiali in Cathedrali Ecclesia totius Cleri conventu. Quod si hujusmodi consuetudo vim habuit in Ecclesia Lancianensi; non inde sequatur, ut illa, ex qua vinculum quoddam, et novum onus imponitur, ad unitam Ecclesiam Ortonensem extendatur. Præsertim cum inde non modo incommodum ipsi Clero, sed etiam Populo spirituale damnum oriretur. Distat siquidem Ortonensis a Lancianensi Civitate octo millia passuum spatio; hinc si universus Clerus Ortonensis juxta præscriptum in Edicto suam relinquere cogatur Ecclesiam in adeo solemnif Festo, prorsus in pervigilio deficeret Chorale servitium, et sequenti die, lassiss abstinere Sacris Ministris, Populus spiritualibus subsidiis hæud parum fraudaretur, et tantæ solemnitatis quodammodo majestas vilesceret.

Hujc tamen difficultati , quæ ex distantia locorum , et ex metu intermittendæ solemnitatis oritur , remedium aliquod afferri putat Archiepiscopus in sua Informatione proponens Edicti moderationem in hæc verba — *per vieppiù sodisfarli hò voluto far loro sentire , che avrebbero potuto essi mandare solamente due , o tre individui del primo Capitolo , due , o tre del secondo , due , o tre del resto del Clero , e questi pochi per me sarebbero stati bastanti a manifestare , che tutti i gradi Chiesastici di Ortona avevano riconosciuta la prima sede della Diocesi ; riconoscenza, esteriore cui sono tanto attaccate queste popolazioni , che mancando credono non essere una la Cattedrale .*

Nullibi in jure statutum est , ut Canonici , et Clerus teneantur Episcopo solemnem obedientiam extra Visitationem , et synodum exhibere . Verum cum id non sit contra jus , et Episcopis liceat aliquod præter canones constituere , dummodo nimii rigoris notam effugiant , ut late tradit Benedictus XIV. *de Synodo lib. 12. cap. 6.* videretur jure suo usus fuisse Archiepiscopus , dum omnes indiscriminatim Clericos ad præstandam obedientiam acciivit . Nec prætereundum est , quod Ortonensis Ecclesia a suo gradu , et honore defecerit , cum non uti aequæ principalis , sed per subjectivam unionem Lancianensi Ecclesiae fuerit incorporata . Unio enim subjectiva ejusmodi est , ut Ecclesia unita ita alteri jungatur , et subijciatur , ut amissa propria dignitate , et nomine , in alterius naturam transeat , et illius dignitatem , jura , et privilegia , et consequenter consuetudines , tamquam accessoria , et filialis participet , *ut ex can. 48. cau. 16. quaes. 1. , et cap. 3. de statu Monacor.*

Ita ad rem ait Fagnanus in *Cap. Novit. tit. ne sede Vacante: Primo casu , scilicet cum (Ecclesia) unitur alteri assumit jus, naturam, CONSUETUDINEM , et privilegia ejus , cui unitur , et pereunt jura Ecclesiae unitae .* Cum ergo Ecclesia Ortonensis unita fuerit Lancianensi , tamquam accessoria , et filialis , Principalis , et Matricis Lancianensis consuetudini subesse cogitur , cum de hujus vetustissimæ consuetudinis existentia nulla moveatur dubitatio . Divus Am-
bro-

brosius apud Augustinum monet - ad quamcumque Ecclesiam veneris, ejus morem serva.

At vero pro Oratoribus plura notari possunt. Ac primum S. M. Benedictus XIV. in celebri opere *de Synodo Diocesana lib. 11. cap. 4.* monet Episcopos, ne in sua Diœcesi mores nunquam receptos inducere tentent. Porro nunquam in Ecclesia Ortonensi, quousque Episcopalis sedis honore ditata est, viguit consuetudo præstandi Pastori suo solemnem obedientiam; unde novitatis notam non effugeret, si illius Clerus, qui nunc Lancianensi Cathedræ subjicitur, cogeretur novos nunquam apud ipsum inductos mores inducere. Aptari in casu videretur monitum S. Sixti III. qui ait, *Nihil ultra liceat novitati, quia nihil addi convenit vetustati,*

Nec quidquam momenti facessit, quod cum hujusmodi consuetudo servata semper fuerit in Ecclesia Lancianensi, modo extendi debeat ad Clerum Ortonensem eidem subjectum. Stricti quidem juris est consuetudo, quæ proinde nequit extendi vel de persona ad personam, vel de casu ad casum, vel de loco, ad locum. Ita passim docent post *Text. in leg. 5. §. si quis ff. de itin. act. priv. Aretin. cons. 122. num. 4. Mantiv. decis. 284. numer. 6., et 7., et Rota in Recent. decis. 27. numer. 10. part. 8.* quæ quidem juris censura eo magis retineri debet, si consuetudo Ecclesiæ, et Clero onerosa sit, et prudenter timeri possit aliquod spirituale damnum fideli Populo obventurum, ut enim animadvertunt Oratores, si observantia hujus consuetudinis ad ipsos extenderetur, cogentur æstivo tempore in horis præsertim, in quibus sol maximopere suam vim exerit, itineri se committere, ut adesse possent in Cathedrali circa horam vigesimam, qua obedientia Archiepiscopo exhiberi solet. Statim postea deberent iterum se itinere committere, ut ad propria reversi solemnibus Vesperis in Collegiata celebrandis incumbere possent. Aliquam etiam indulgentiam exposcere videtur ipsa diei solemnitas, in qua hujus obedientiæ præstandæ causa, verendum esset ne sacræ turbarentur functiones, et populus ab Ecclesiasticis viris jam ab itinere defatigatis in indeo solemni

lemni die spiritualia subsidia præstolari non posset.

Hæc sunt. quæ ex utraque parte afferuntur, nunc erit sapientiæ, et æquitatis EE. Patrum dirimere.

Dubium

An, et quomodo oratores obtemperare debeant Archiepiscopi edicto in casu etc.

*Sess. 22. cap. 6.
de Refor.*

VELITERNEN. SUBSIDII DOTALIS. Sæpius huic S. Congregationi exposita est ultima, ac pia voluntas Salvatoris Scandelloni, qui Veliterno Capitulo legavit summam scutatorum 7500. cum onere distribuendi quotannis octo subsidia dotalia scut. 25. pro qualibet suæ patriæ puella - *povera, onorata, e timorata di Dio* - cum prælatione ad hoc subsidium suarum consanguinearum - *anche in grado remoto, e lontano* - Plures testatoris consanguineæ iteratis vicibus a S. Congregatione postularunt cumulam dotium in sui commodum assignari, et horum precibus sæpius S. Congregatio pro diversitate rerum, et circumstantiarum annuit. Missis antiquioribus, recentiora hujusmodi gratiarum exempla reperire poterunt EE. PP. in folio Congregationis 8. Maii 1819. quod reassumere precor, ne actum agere videar. Testatori Scandelloni septimo consanguinitatis gradu juxta civilem computationem devincitur filia Jo. Angeli Giorgi, qui testatori in sexto civili gradu conjungitur, quique S. Congregationem exorat, ut suæ filiæ favore augeatur dotale subsidium, ut decenti Matrimonio jungi possit, cum id, et Oratoris inopia, et nobilis familiæ conditio exposcat. Eminentissimum Episcopum requisivi, ut dignaretur S. Congregationem in-

instruere , et voto suum audito Capitulo in scriptis aperire .

Hæc refert Eminentissimus Episcopus - Salvator Scandelloni in hac causa Pia instituenda præscripsisset , che concorrendo al maritaggio Zitelle parenti del testatore , anche in grado remoto , e lontano siano preferite , cum præterea orator sexto , et ejus filia septimo consanguinitatis gradu cum pio Fundatore jungatur , cum tandem præter Euphrasiam , et Elisabeth Scandelloni , quæ pari consanguinitatis gradu præstant , quæque jam subsidium dotale ab hac Sac. Congregatione obtinuerunt , non amplius ex copiosissima cognatione habeatur , quæ vel propinquiori , vel pari consanguinitatis gradu utatur , hinc patet ex testatoris voluntate jus hodie esse Oratoris filiae aliquod dotale subsidium consequendi , eandemque non extraneis tantum , sed caeteris Salvatoris Scandelloni cognatis esse præferendam .

Totum autem hujus rei negotium in subsidii dotalis quantitate , et in illius solvendi modo consistit . Orator ad Veliternæ nobilitatis ordinem pertinet , ipse vero adeo est bonis dilapsus , ut censu careat , licet uxorem habeat cum congrua dote . Non igitur ejus filiae , ut decenter nubat , subsidium illud est assignandum , quod congruum esse videretur puellis honestæ dumtaxat conditionis . Idque eo magis , quod ex ejus Familia Angela Maria , et Flaminia olim ab hac S. Congregatione dotem scut. octingentorum obtinuerunt nec prætereundum est hanc S. Congregationem in consessu diei 9. Septembris anni 1815. dotem scutorum bis centum singulis sororibus Euphrasie , et Elisabeth Scandelloni concessisse , licet ipsæ non nobilis essent , sed honestæ dumtaxat conditionis .

Veruntamen hodie is est hujus piæ causæ status , ut res attemperanda videatur inter vetera , et novissima exempla . Olim ejus redditus in censibus activis totus annuam summam excedebat scutorum bis centum , hodie vero vix ad annuam summam scut. 175. 28. ascendit . Ex quo factum est , ut annua octo subsidia dotalia , quæ singula ex Testatoris voluntate in summa scut. 25. erant conferenda , in septem reducta fuerint . Accedit præterea , quod causa Pia adhuc debi-

trix sit in summa scut. 241. 27. ob subsidia dotalia olim concessa , et nondum soluta . In hoc rerum statu nequit ea largitate uti , quam anno 1794. , et an. 1796. haec S. Congregatio in Angelam Mariam , et in Flaminiam , quae erant ejusdem familiae , adhibuit , quae singulae dotem scutorum octingentorum retulerunt . Nam si hodie hoc exemplum renovaretur , nimis esset detrimento , tam dotatis , quam dotandis , dotatis quidem , quae cogentur promissae dotis solutionem recipere post longissimi temporis dilationem , dotandis vero , quae pariter ex cognatione Instituto- ris non possent , nisi post diuturnum tempus ad hujus subsidii dotalis assecutionem pervenire .

Contra vero aequum non esset eam parvitatem adhibere , qua dos in summa scutorum biscentum Euphrasiae , et Elisabeth Scandelloni assignata fuerat , congruum hoc dotale subsidium iis , quae non nobilis , sed honestae tantum conditionis erant . At largius est ei subveniendum , quae nobilis generis est , ut decenter nubere possit . Qua propter , ut res inter vetera , et novissima exempla pro hadierno Causae Piae statu , et pro Puellae nubendae conditione attemperetur , sententiam Capituli Administratoris , quam requisivi ex Sac. hujus Congregationis mandato sequendam esse reor , ut scilicet subsidium hoc dotale in summa scutorum quingentorum definiatur .

Quod autem attinet ad solvendi modum , eum quoque proponam , quem idem Ecclesiae Cathedralis Capitulum designaverat , ut nempe ex septem annuis subsidiis dotalibus duo Oratoris Filiae assignentur ad summam scut. quingentorum constituendam , et tria aeris alieni solutioni , quo causa Pia gravatur , inserviant , et reliqua duo Puellis Testatoris consanguineis conferantur , hac tamen lege , UT illius anni subsidium , seu subsidia , quo nulla ex Fundatoris cognatis Puella concurrat ad accelerandum hujus dotis implementum applicentur .

Eminentissimi Episcopi Sententia , cui adhæret Capitulum , confirmatur ex iis , quæ tradit Cardinalis de Luce de dot. disc. 174. nu. 2. , et dis. 100. num. 5. , ubi docet subsidia dotalia censeri relicta pauperibus , et eis tantum concedi consuevisse earum cumulum . Immo.

mo ubi dotaria subsidia relicta sint puellis pauperibus incertis, cujusmodi videtur esse in præsentî casu, cum nulli tunc irrogetur injuria, tunc eo facilius locus esse potest benignæ indulgentiæ pro augmento subsidii Rota coram Emerix decis. 306. nu. 7. et coram Rezzon. decis. 227. num. 2. et 7. Atque ipsam indulgentiam favore pauperum a Fundatoribus descendentium sæpe adhibuit S. hæc Congregatio, et præsertim, ut alia omittam exempla, in Camerinen. Subsid. Dot. 22. Septembris 1731,

Deliberandum nunc est de cumuli quantitate. At quingentorum scutatorum cumulum nobili conditioni filia Oratoris, et piæ causæ statui congruere censent Eminentissimus Episcopus, et Capitulum. Verum Oratoris precibus obstare tantum posset voluntas Testatoris, qui suis consanguineis puellis pauperibus prælationem tantum tribuit, non vero cumulum dotium indulgit, forsân ut aliis etiam puellis amplior ad dotes consequendas aditus pateret, ait enim in suis supremis tabulis, „ *Desidero, e dichiaro, che a d. Maritaggio concorrendo Zitelle mie parenti anche in grado remoto, e lontano siano preferite, che cosi vuole il dovere* „ Verum sive quoad quantitatem, sive quoad modum solutionis Sapientiori EE. VV. judicio, et æquitati relinquendum erit. Dubium igitur proponitur.

An, in qua summa, et quomodo sit concedendus cumulus Dotium in casu ec,

SALERNITANA SERVITII CHORI. In Civitate, Sess. 24. Cap. cui nomen Evoli, Salernitanæ Archidiœceseos anno 1531. S. M. Clemens VII. Parochialem Ecclesiam S. Mariæ Pietatis in Collegiatam erexit, cujus Capitulum ex duodecim Canonicis, ac duobus dignitatibus

Primicerio, et Cantore constitutum fuit, assignata singulis Canonicis congrua scutorum 57. et Primicerio autem duplicata, Cantori demum in annuis scutis sexagiata. Omnibus in erectione injunctum est onus; *Missas, et alia divina officia in dies celebrandi.*

Anno 1728. octo Mansionarii adjecti fuerunt ab Archiepiscopo Paulo Villana Perlas cum onere *di servire quotidianamente nel Coro nel recitare, e cantare l'Officio Divino, assistere alla Messa Cantata, seu Conventuale, ed a tutte le altre funzioni di d. Chiesa, ut legitur in Bulla eorum erectionis.*

Varias hæc Collegiata passa est vicissitudines. Anno enim 1654. exonerata fuit cura animarum, salvis tamen juribus, et præminentis. Biennio post, scilicet anno 1656., integrum fere suæ dotis fundam amisit ob tunc crassante pestilentielle morbum, quod nihilominus tractu temporis ad priorem fere quantitatem fuit restitutum bonis a Capitulo acquisitis, sed gravatis pluribus Missarum oneribus, quarum reductio a Sede Apostolica concessa fuit anno 1752., dummodo conventualis Missa, quæ antea liberæ applicationis erat, pro benefactoribus in genere celebraretur.